менных курсов. В результате таких корректировок расходы на оклады сотрудни-

ков категории общего обслуживания уменьшились на 107 300 долл. США, в ос-

новном из-за укрепления обменного курса доллара США, который вырос по от-

ношению к евро (фактический показатель составил 0,949 при заложенном в

предлагаемый бюджет показателе в 0,883) и танзанийскому шиллингу (фактиче-

ский показатель составил 2332,56 при заложенном в предлагаемый бюджет по-

казателе в 2309,98), что привело к снижению затрат на оклады сотрудников ка-

тегории общего обслуживания в долларовом выражении, несмотря на рост со-

ответствующих сумм в местной валюте.

10. В таблице 2 приводится сводная информация о результатах пересчета окла-

дов в разбивке по категориям сотрудников и местам службы.

https://undocs.org/ru/A/77/30

A/77/628

4/8 22-27498

Таблица 2

Результаты пересчета окладов на 2023 год в разбивке по категориям сотрудников

и местам службы

(В тыс. долл. США)

 Категория специалистов и выше

Категория общего обслуживания

и смежные категории  Итого

Место службы До пересчета

После

пересчета

Сумма

пересчета До пересчета

После

пересчета

Сумма

пересчета

После

пересчета

Сумма

 пересчета

   Аруша 2 901,9 2 968,4 66,5 2 205,4 2 131,9 (73,5) 5 100,3 (7,0)

Гаага 2 346,6 2 400,2 53,6 1 516,5 1 482,7 (33,8) 3 882,9 19,8

Нью-Йорк 74,4 76,1 1,7 – – – 76,1 1,7

 Всего 5 322,9 5 444,7 121,8 3 721,9 3 614,6 (107,3) 9 059,3 14,5

 2. Пересчет в связи с изменением множителя корректива по месту службы

(увеличение сметы на 103 300 долл. США)

11. Множитель корректива по месту службы — это переменный компонент, ко-

торый периодически пересматривается, чтобы отразить изменения стоимости

жизни в месте службы. Это помогает обеспечить сотрудникам Организации

Объединенных Наций категории специалистов и выше эквивалентную покупа-

тельную способность в любом месте службы.

12. Предлагаемый бюджет включает множитель корректива по месту службы,

пересмотренный исходя из ставок, принятых ранее в 2022 году. В настоящем